СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АЛТУФЬЕВСКИЙ

РЕШЕНИЕ
07.12.2017 г.
№ 7 / 3
О представлении Бутырской межрайонной прокуратуры Северо-Восточного административного округа об устранении нарушений законодательства об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, об организации местного самоуправления в городе Москве

Рассмотрев представление Бутырской межрайонной прокуратуры Северо-Восточного административного округа об устранении нарушений законодательства об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, об организации местного самоуправления в городе Москве от 24.11.2017 г. № 736п-17 (далее – представление), Совет депутатов муниципального округа Алтуфьевский решил:

1. Не поддерживать представление по следующим основаниям:

1) 24 августа 2017 года Совет депутатов муниципального округа Алтуфьевский принял решение № 98/3 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа Алтуфьевский», 2 ноября 2017 года Совет депутатов муниципального округа Алтуфьевский принял решение № 4/1 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа Алтуфьевский», согласно этим решениям:

- полномочия администрации дополнены обеспечением выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления, а полномочие по участию в работе призывной комиссии в соответствии с федеральным законодательством исключено;

- из статьи, касающейся вопросов местного значения, исключен вопрос в части внесения в уполномоченный в области градостроительного проектирования и архитектуры, или в соответствующую окружную комиссию по вопросам градостроительства, землепользования и застройки при Правительстве Москвы, предложений к проектам разработанных в виде отдельных документов градостроительных планов земельных участков, предназначенных для строительства, реконструкции объектов капитального строительства на не подлежащей реорганизации жилой территории;

- к полномочиям главы муниципального округа отнесено участие в работе призывной комиссии в соответствии с федеральным законодательством;

2) норма, установленная частью 7 статьи 40 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», является нормой прямого действия и требований о ее воспроизведении в Уставе муниципального округа Алтуфьевский не имеется;

3) вопросы местного значения муниципального округа, установлены частью 1 статьи 8 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», в перечень которых не входит решение вопросов, связанных с мобилизацией граждан. В этой связи глава муниципального округа Алтуфьевский не может быть председателем призывной комиссии по мобилизации граждан.

2. Направить копию настоящего решения в Бутырскую межрайонную прокуратуру  в течение 3 рабочих дней со дня его принятия.

Глава муниципального округа

Алтуфьевский

П.А. Бояркова